No. of printed pages: 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY M.A (Final) (External) Examination Friday, 28 March 2014 2.30 - 5.30 pm Economics Paper VI Public Finance & Fiscal Policy

0

	Tatal Mark	- 40
Note:	All questions carry equal marks.	s: 10
Q.1	Explain in detail, how the market mechanism fails, and what is the role of the government in correcting the market failures. OR	[25]
Q.1	Explain different types of voting systems. What does Arrow mean by "paradox of majority voting"? How does it happen?	[25]
Q.2	Explain the meaning of allocation distribution and stabilization. Explain the allocation of resources between the private sector and the public sector in the economy. OR	[25]
Q.2	Explain Coase's Model of collective bargaining. What are the lessons that can be learnt from it?	[25]
Q.3	Bring out the trends of public expenditure in India. Comment on the expenditure management policy of the Government of India. OR	[25]
Q.3	What is the difference between 'ability to pay' and 'taxable capacity'? Explain in detail the 'ability to pay' approach of taxation.	[25]
Q.4	What is a 'budget'? Explain the process of formation of a budget in India. Explain various types of budget. Which do you think is the best? Why? OR	[25]
Q.4	What is Fiscal Policy? What are its objectives? How are the objectives of the Fiscal policies of a developed economy and a	[25]

developing economy different?

ગુજરાતી તરજૂમો

हुस गुध : १००

પ્ર.૧ બજાર વ્યવસ્થા કેવી રીતે નિષ્ફળ જાય છે, અને આ નિષ્ફળતાને દૂર કરવામાં સરકારની (૨૫) શું ભૂમિકા છે, તે વિસ્તારથી સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૧ જુદાં-જુદાં પ્રકારની મતદાન પદ્ધતિઓ સમજાવો. ઍરો શેને 'બદુમતી મતદાન'નો (૨૫) વિરોધાભાસ કરે છે ? તે કેવી રીતે ઉત્પન્ન થાય છે ?
- પ્ર.૨ ફાળવણી, વહેંચણી અને સ્થિરીકરણનો અર્થ સમજાવો. અર્થતંત્રમાં ખાનગી ક્ષેત્ર અને (૨૫) જાહેર ક્ષેત્ર વચ્ચે સંસાધનોની ફાળવણી કેવી રીતે થાય છે તે સમજાવો.

અથવા

- પ્ર.૨ કૉઝનાં સામુદિક સોદાગિરીનાં સિદ્ધાંતની સમજૂતી આપો. તેના દ્વારા શું પાઠ શીખવા મળે છે ? (૨૫)
- પ્ર.૩ ભારતમાં જાહેર ખર્ચનાં વલણોની ચર્ચા કરો. ભારત સરકારની ખર્ચ સંચાલન નીતિનું (૨૫) ટીકાત્મક વિશ્લેષણ કરો.

અથવા

- પ્ર.૩ 'કર ભરવાની શક્તિ' અને 'કર-દાન ક્ષમતા' વચ્ચે શું તફાવત છે ? 'કર ભરવાની શક્તિ'નો (૨૫) અભિગમ, વિસ્તારથી સમજાવો.
- પ્ર.૪ અંદાજ-પત્ર એટલે શું ? ભારતમાં બજેટ બનાવવાની પ્રક્રિયા સમજાવો. બજેટનાં જુદાં-જુદાં (૨૫) પ્રકારો સમજાવો. આપ ક્યા પ્રકારને શ્રેષ્ઠ માનો છો ? શા માટે ?

અથવા

પ્ર.૪ રાજકોષીય નીતિ એટલે શું ? તેનાં હેતુઓ શું છે ? વિકસિત અને વિકાસશીલ અર્થતંત્રની (૨૫) રાજકોષીય નીતિનાં હેતુઓ, કેવી રીતે જુદાં પડે છે ?

000000